
RNDr. Miroslav Hrdlička – poznávací cestovní kancelář   
Zlatnická 7, Praha 1, t. 235310114, 739356390, IČO: 16175166                                                          
www.toulkyevropou.cz, mail: kolektivy@toulkyevropou.cz 

 

 
 

 
Toulky západním a středním SLOVENSKEM    
Program:                      termín: úterý 3. – pátek 6. září   
 
 
 

odjezd z Milevska od sokolovny v 5 hod!, transfer na Slovensko (cca 400 km) 
 
 

Trenčín: impozantní hrad na skalní výšině nad městem, řada dochovaných měšťanských 
domů, římský nápis na hradní skále dokládající pobyt římských legií v dobách dávných  
 
 
 

Prohlídka města obsáhne: 

 
   
 

* fontánu vodníka Valentína: mužíček oblečený v typickom hastrmanskom klobúku a fraku, 
ktorý vylieza ze studne a v pravidelných intervalech strieka zo svojich úst… a viaže sa k nej  

pútavý príbeh: vodník sa sem zatúlal z Moravy a zamiloval sa do pernikárky Aničky, ktorá mu lásku 
opätovala. Ich spoločnému šťastiu však bránili obyvatelia mesta, ktorí vodníka nemali radi. Jedného 
dňa však dom pernikárky Aničky začal horieť. Vodník neváhal, ponáhľal sa do Váhu a spod zeme 
otvoril nové pramene, ktoré požiar uhasili. Anička nešťastie prežila, ale vodník nie. 

 
 
 

 
 

* Městskou věž, Dům městského kata, a pozor: „vraj v ňom straší!“, pro zájemce možnost 
prohlídky „mučiacich nástrojov vrátane ukážky mučenia!“  
 
 

* Jednou z mála písemných památek, které dokazují přítomnost Řimanů ve střední Evropě je 
„rímsky nápis z roku 179 po Kr. vytesaný do hradného brala, je považovaný za 
najvýznamnejší nápis, ktorý sa zachoval na svojom pôvodonom mieste“ 
 
 
 
 

* Trenčianský hrad, dominanta celého Pováží z 11. Století, jako pohraniční pevnost, 
„strážia   dôležité vážske brody a karpatské priesmyky, cez ktoré prechádzali obchodné 
cesty“.  

 
 
 

Váže se k nemu legenda o Fatime a Omarovi: 

hradný pán Štefan Zápoľský zajal krásnu tureckú princeznú Fatimu a turecký princ Omar, ktorý Fatimu 
miloval, dostal za úlohu vykopať na hrade studňu. Štyri roky kopal do skaly, kým priniesol hradnému 
pánovi vodu a bol spolu s Fatimou prepustený na slobodu. Studňa lásky je hlboká 80 m.  

 
 
 
 

 
 
 

- prohlídka hradu, http://www.muzeumtn.sk/trenciansky-hrad.html 
 
 

- program v Trenčíně výjimečně bez oběda (ve prospěch odpoledních wellness:-) 

 
 
 

Trenčianské Teplice,  
přesun na ubytování a večeři v ***hotelu Most slávy s následnou možností návštěvy wellness: 

 
 

Hotel sídlí v historickém centru lázeňského města, v údolí řeky Teplička a je ideálním místem 
pro hosty všech věkových kategorií, kteří hledají odpočinek v uvolněné atmosféře s 
vynikajícím jídlem, komfortním ubytováním, wellness službami a širokou škálou léčebných 
procedur. K dispozici kromě útulně zařízených pokojů jsou sauny, vířivá vana i bazén. 



Příjemné posezení i možnost stravování nabízí příjemná restaurace a kavárna.   Více na 
https://hotel-most-slavy.hotel.cz 
 
2.den: po snídani odjezd směr Bojnice - zámek v neogotickém stylu, patřil i Baťovi, dnes na 
základě Benešových dekretů patří Slovenskému státu:  
- natáčel se zde např. film Šíleně smutná princezna  
- narodili se zde tenista Miloslav Mečíř, Mirka 
Federerová (manželka tenisty Rogera Federera), 
herečka Yvetta Blanarovičová atd.  
http://www.bojnicecastle.sk 
 
 
 
 

- individuální prohlídka Zámeckého okruhu a atrakcí v okolí 
zámku: travertinová jeskyně, přírodně-krajinářský park, lípa 
krále Mateja,… suvenýrové obchody i několik příležitostí 
k chutnému obědu  
 
 
 

 
Banská Štiavnica, https://cs.wikipedia.org/wiki/Bansk%C3%A1_%C5%A0tiavnica 
staré, dříve německy hovořící důlní město, od 13. stol. se zde těžilo stříbro a zlato-UNESCO:   
* řada měšťanských domů a kostelů: Baumgartner, Rubigall, Hellenbach, zajímavý objekt 
představuje klopačka („vytahovala“ horníky v pět hodin ráno z postelí) a Štiavnická kalvárie. 
 

* v domě zvaném Kammerhof (důlní dvůr) dnes Báňské muzeum, prohlídka podzemí v důlní 
výstroji (přilba, plášť, lampa), gápel (motor od banského výtahu) na koňský pohon, 
Kachelmanův „vodostlpcový ťažný stroj“  

 

- prohlídka s průvodkyní po městě, volno k osobním toulkám 
 
 
 

vodný žlab Rakytovo při Dolnom Harmanci 
- na splavování dřeva z 19. století o délce 2450 m – technická 
památka – ukázka splavování dřeva  
https://slovakia.travel/vodny-zlab-v-doline-rakytovo 
 
 
 

 
 
- dojezd a ubytování v Banské Bystrici, hotel Národný dom v centru města je kulturní památkou z roku 
1929 ve stylu Art Deco: „moderní, svůdný a opojný hotel“. Jedinečné prostory s vysokými stropy, 
malbami na stěnách a výhledem na historické centrum města navozují atmosféru nedávné noblesy😊 
https://www.hotelnarodnydom.sk/ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- večeře a večerní individuální prohlídka města 
 

 
3.den: po snídani odjezd směr Špania dolina, 
hornická obec s bohatými ložisky mědi a stříbra 
– budova „klopačky“, ze které byli horníci 
svoláváni do práce, banický orloj, řada 
srubových staveb, * dodnes se zachovalo 
paličkování  
- zastávka, prohlídka objektů 

* v okolí jsou naučné stezky s výhledem 
www.barborskacesta.sk 
 
 
 
 
 
 
 

Hronsek a jeho historicko-kulturní památky: 
* Vodní hrad v goticko-renesančním stylu, v 18. století se zde údajně razily mince 
* Soósovsko-Géczyovský zámeček v barokním 
stylu, má obdélníkový půdorys s kruhovými 
nárožními baštami, venkovní fasáda má bohatě 
členěnou rokokovou štukovou výzdobu, interiér 
zdobí původní pruské a zrcadlové klenby.  V 
zámecké zahradě je více než dvousetletá lípa 
(obvod kmene ve výšce 1m je téměř 500 cm) 
* Dřevěný artikulární evangelický kostel – 
ukázka sakrální architektury (UNESCO)  
https://www.hronsek.sk/pamiatky.phtml?id5=16907 
 
 

- zastávka, prohlídka objektů 

 
 
 

 
Kremnica, zlaté sloje bývaly jedny 
z nejbohatších v Evropě, od r. 1329 ražba mincí - mincovna stojí doposud (UNESCO). 
*  opevněný Městský hrad s gotickým kostelem sv. Kataríny, hlavní pozornost návštěvníků 
přitahuje již od r. 1890 Múzeum mincí a medailí, ve zdejší mincovně se razily mj. pamětní 
Kremnické dukáty, expozici doplňují papírové bankovky, za 1. republiky umělecká díla 
s náměty od Alfonse Muchy či Maxe Švabinského. 
- návštěva Muzea mincí a medailí, http://www.muzeumkremnica.sk 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



 
Kremnické Bane, údajný geografický střed 
Evropy se nachází vedle kostela sv. Ján Krstitel´a 
je označen „malým pamätníkom při obrannom 
múre kostola: má podobu vel´kého oblého 
kameňa, ktorý tvarom pripomíná nahor vztyčenú 
ragbyovú loptu“; voda z jeho střechy teče na 
jednu stranu do Váhu a na druhou stranu do 
Hronu Novým prvkem je „na lúke stojaci 
pamätník Slovenského centra európskej 
integrácie“. 
 
 

- dojezd na ubytování do B. Bystrice, večeře, volno 
 
4.den: po snídani odjezd směr  
 
 

Topolčianky s letním sídlem (kaštielem) Tomáše Garrigua Masaryka:  
s bohatou knihovnou o 14 tisících svazků, originálním dobovým interiérem a vzácným 
nábytkem s obrazovou výzdobou, sbírkami keramiky a porcelánu, rozsáhlým parkem; dříve i 
letní sídlo Habsburků, tady vznikly pověstné Čapkovy Hovory s T.G.M  - návštěva 
* Národní hřebčín, živoucí muzeum chovu koní v originální průmyslové architektuře, s 
unikátním urbanistickým řešením zakomponovaném do historicky vzácných budov  - prohlídka 
 
-potom se zastavíme ve městě 
Nitra, krajské město na panoramatu sedmi 
pahorků, centrum stejnojmenného knížectví, za 
knížete Pribiny připojené k Velkomoravské říši.  
Hlavní dominantou města je 
* Nitranský hrad navštívíme jeho exteriéry 
* ve městě se nachází bazilika sv. Jimrama, 
několik klášterů a kostel kamaldulů na Zoboru 
(poustevníci  z 11. století), paláců, kalvárie,… 
některé objekty uvidíme s průvodkyní  
 
- a pak už šupky dupky s dlouhým návratem do 
Čech / 450 km, příjezd do Milevska před půlnocí. 
 
Cena 7.000 Kč zahrnuje: 
* dopravu zájezdovým autobusem s klimatizací / zavedená firma Budos-Bus, s.r.o. 
* 3x ubytování v ***hotelu v Trenčianských Teplicích a Banské Bystrici 
* 1x vstup do wellness  
* 3x polopenze (snídaně a večeře)  
* průvodce zájezdu – všemi oblíbená Mgr. Iva Nejedlá, http://www.toulkyevropou.cz/nejedla.php 
* sladké pokušení, nabízí se borovička, když jsme na tom Slovensku  
* pojištění CK proti úpadku, http://www.toulkyevropou.cz/garance.php. 
* xero/infomateriál, 
 
 
 
 

Cena nezahrnuje služby výše neuvedené, např. vstupné (přibližně cca 60 €) a 
cestovní pojištění, které si každý musí zajistit sám.  

 
– podrobnou informaci s upřesněným programem zašleme přihlášeným účastníkům před 
odjezdem. 

 
Příjemnou cestu a šťastný návrat domů vám přeje přípravný tým zájezdu 

Ing. Lesák a Mgr. Nejedlá a CK Toulky Evropou. 
 



 


